ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

LEI NR, 6A3/97 | DE 22 DE DEZEMBRO DE L.997

"DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO SUPLEI'IENTAR AO OEçAHENTO
VIBENTE, E DA T]UTRAS PROVIDENtrIAS.'

O Pref eito I'lunicipal de Jêcierâ, CELSO
OLIVEIRA LIl"lA, no uso de tuàs àtrlbulçoÊB legei5,

'.r.o'ro., e ele sencio.," " l3í"rlt""tl.rl"t
â câmará de vereadoreg

Artigo lq - Ficâ autorizedo o Poder
Executivo Municipál de Jeciera, ã ãbrir Crédito Adicionel
Suplêmentàr, deetinado a corrigir e Progràmrçeo orçamentâri'a
elaborede pãra o exercÍ.cio de 1.997r no valor de R$6ã4.OOOrOO
(seiscentor e cinquente e guatro mil reeis).

PàrágrãfoUnico-ASuPlementaçeo
eutorizade no "C:put" 5oÍnente poderá Ber reelizàdã nas doteçoes
do6 seguintes projetos ou atividades coín os respectivos valoras
abaixo, contanteg no orçamento vigenter

C0NSTRUçAO DE PASSAÉELA NA BR-3é4 . . . . , Ê131ê0 ' OOO, OO

0oNSTRUçAO DE EASAS POPULARES. ..R§16O.OOO,OO
tr0NSTRUçAO DE GALERIA DE AGUÂS PLUVIAIS...,.R$1O6.OOO,O()
C0NSTRUçAO DE INFRA-ESTRUTURA N0 BOSIIUE.....R!§1ãO.C)OO,OO
cotíBATE A DEN6UE, ...R$ TB,OOOTOO

a r t19o
I n clso

Artigo 29 - O CrÉdito eutorizàdo do
enterior terá como fonte de recurÉot oE congtàntes do

III, Perágrefo 19, ârtigo 43r da Lêi nr. 4.320/64.

Artigo 59 - Eeta Lei entrerá em vigor ná

Av. Antonio Feneira Sobrinho, 1.075 - Fone: (065) 461-1308 - cEP 78820-000 - Jaciara - MT

tlillEirEr.rÍ

"/

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNIGIPAL DE JAGIARA

-tr0NTINUAFAO DA LEI NR. 685/97, DE 22 DE DEZEI'4BRO DE 1.997-

data de sue publicàçàor revogàdes as disposiçoes eín contrári6'

GABINETE DO PREFEITtr ]'IUNICIPAL
Em 22 dÊ dezPmbro de L997

CELSO VE IR IÍ.tA
Prefeit mu c ipal

D E SP AC H0: Sanciono à pretente Leir aÉolhendo àB emendas
do Poder LÊgiÉlàtivÕ HuniciPal.

CELSO
Prefei

II.IA
ipBl\F

f,to
IR

1 E

Registrada e Publicâda de confornidade
vigente, com àfixàçâo nos lugares de toEtuíne
Lei l'lunicipà1. Date suPrâ.

trorn a Legisl eçao
estabelecidos Por

ê

,,IARIA TEREZA DBS SANTOS LII'IA
Sec. l'íuniciPal de Administraçao

Av. Antonio FeÍreira Sobrinho, L075 - Fone: (065) 461-1308 - CEP 78820-000 - JaciaÍa - MT

.\

t ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

IYENSAGEI,I AT] PROJETB DE LE I NR . 52./97 . DE 27 DE NOVEHBÊO DÉ. L .??7

Senhor Presidente,
Senhores VereadoreE

sentido de obtençao
foram encaminhados áo

âos refÊridos
o finà1 destê

CONSIDERANDO qute Ín(rmerog
dE rrcl.lr5os párà ÕbráE Êm nosso
Governo Federal;

ProjEtos no
Mnn icl pio,

trON§IDERANDO que os recursos relativos
Projetos estao na eminênEiá dÉ reFem liberados âtéexerclcio;

CONSIDERANDO que Eoín â fâItà deperspectiva quânto às liberaçoes destas projetadas verbas, asnossâs dôtâç6es orçamentárias pàrá o âtual Êxerctcio foram
a I terad as ;

CONSIDERANDO qLre
Lrrgenteínente, restabeleçamos as Dotaçoes

se faz necessário quê,
Originâis, quaís sej am:

- CONSTRUÇAO DE PASSARELA
- CONSTRUçAT] DE CASAS POPU
- INFRAESTRURURA DO BOSCIUE
- coNsTRUÇAo DE GêLERIAS D
- COMEATE A DENGUE.

NA BR-3á4.
LARES.

E AGUAS F'LUVIAIS.

R!91áO. OOO,00
R$160. C)OO, C)C,

RSlãO.OôQ,Oô
R$1Oá. 0OO , OC)

RlS 78. OOO , OO

PERFAZENDO Ut"4 TOTAL DE ... ...R$6S4.OOO'OO

-artlll.al

CONSID€RANDO, finalmente, que com o naor€stÀbel ecimen to de nosses Dotaçoes orçâmentárieE, noB terÍnos drlPresente Projetor estareínos sem condiçoes parà àdminiÉtrÀrrDostais recLrrsoB e qLlE r com isso, os mêEmo5 náo podÊrâÕ EerIiberados pelo Governo Federal, ocasionando sérios prejuizos paratoda a coletividade Jaciarens€rr por nâo Eer posslvel â exeELlçâode tao inportanter Projetos em norso Mlrniclpio,

FAZ INERESSAR, nessê AuEusto parlamento,
o Presente Projeto, Farâ quet, àpôE ÀprÉciado! sejâ, o íDesíno,aprovâdo e transformado eín Lei, em REGII'IE DE URGENCIA, ""s /f .

AY. Antonio FeÍÍeiÍâ Sobíinho, 1 .075 - Fone: (065) '16l I 3oB - cEP 7882GOOO - Jaciara - MT
fl

;
ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

Renovando Protestos
conBiderâçào e apreçoi êxtenÉivoB à 5euts Parest

termos do artigo 55, da Lei Orgánica MuniciPal de Jâciârâ-HT
ínediànte convocâçoet de set6oeE extráordinâriás r dâda

finalidade e quGt se destina e o urgÊnte Prâzo necÊssário -a
;;;;;;;;; de conformidade com o ertiso 119 Ê pàrâsraftrÉ
ÀEerMÉNró INTERN0 desgâ cânara de Vereadores'

e
a
ã
o

5U
d

de estima,
subscreve mui

Aten cÍosamentÊ.

CELSO OL IRA
PrefEi t l,lLrn i

EXI'lo .
SR. ELIAS DOURADO DO NASCIMENTO
mil. FnÉsloENTE DA cAlíARA I'IUNIcIPAL DE vEREADoRES DE

JACIARA-I-,IT.
NESTA

Av. Anlonb Fêrrêira SobÍinho, 1 075 ' Fonê: (065) 4{i1'13O8 - CEP 7S82GOm' Jâc*ra - MT

A
I

Balrl.lt

&

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

PROJETO DE LEI N9 032/97! DE 27 DE NOVEI'IBRO DE L,997

.'DISPOE SOBRE A AEERTURA DE
trREDITO SUPLEHENTAR AO
ORçAI,IENTO VIGENTET E DA OUTRAS
PROVIDENEIAS''

O Pref eito l'lurniclpal de Jaciara r CELSO
OLMIRA LII'IA, no uso de 6uas âtribuiçoes legaitt

FAZ SABER que a trâmara de Vereadores
eprovou e ele sanclonâ â sÊguinte LeÍ:

ARTIGO 1o - Fica autorizâdo o Poder
Executivo tíunicipal de Jaciara, a abrir CrÉdito Adicional
Sr-tplernentar, destinado â corrigir a progreínâÇâo orçâmentAriâ
etÀbÕrâdà parÁ o e>lercicio de 1.997r no valor dE pE554.6(lt'ln0Ô
(§EISCENTOS E CINOUENTA E OUATRO MIL REAIS).

ARTIGO 29 - O Crédito âutorizàdÕ
anterior terá como fonte de recurEos oE congtantes

III, parágràfÕ 1gr artigo 43, da LeÍ nr. 4.32O/b4.

no
doartigo

Inciso

ARTIGO 3q Esta Lei entrerá en vigor na
data de sua publicaçeo, rGrvtrgadàs Às dispoBiçott em contrârio.

Gabinete do Prefeito F'luniciPal t
vinte E Bete diaE do mês de novembro dÊ hum mil novecentos
noventa e sete,

CELSO LIVEI

aos
e

Prefe to cl
IMA
pal

Av. Antonio FeÍÍeira SobÍinho, 1.075 - Fone; (065) 46í-1308 - CEP 7882G000 - Jâciara - MT

Encanrinhe-se para a leitura na prirneira Sessão

Ilrrr Ass do lrresidenle

A Cornissão de

Para l)alecer ltnr o.drltP*, Âss do Pressirlente

Ilntregue ao Presidente da Cornissâo

s*,!4 d&a\ Ass Sec. Â«rrninisrrariva

Recebi o presenre projeto para parecer lr"r,gl tlfitl]-
Âss. do Presiderrte da Conrissão rle

=I

Para o Relat«rr

l(ecebi E,,92/-1LL/_1L A*,

Devolvido para a Secrelaria Adrninis I tva enl 05 9t

)

-\tfD

Âssinatura

Tendo a Comissão dado seu parecer, ao plenário para a Àprovação

Em,__ -J __ -J _- Ass do presidenre

Aprovado

Oficie-se no Execulivo para Sançaii
Sala das Sessões , ern

Ass. do Presi«Jente

&

Estado de Mato Grosso

If...........

CAMARA MUNICIPAL DE JACIAI:I/A

PARECER

Projeto de ki 32197 de a*ona do prefeito Municipal que 'dispõe sobre abertura de
crcdito srplemernar ao orçamento ügente e dá outras proüdencias."

-

PREÂMBI.]LO

O projeto de lei acima referenciado tem por finalidade a autoÍizÀção
legislativa para suplernentação do orçameÍto ügente, alegando o prefeito que é para
coMura de posível ottenção de rccursos à nivel Fedcra[ úerelrte a projaos aprescntados
e que estariam na emin&tcia de serem überados ainda neste orercício.

O @ido vern especificado por projaos e atividades em que devcrão ser
srplementadas as dotações necessárias, que sEo: construção de passarela na BR-3ó4,
constÍução de casas populares, infra-estnrnra do bosgue, construçno de galerias de ríguas
pluüais e combate a dengue.

PÂRECER

Embora s m€nsag€m diga os projetos e atiüdades a serem suplemcntadag o
projao em si não rçete a memaganl moüvo porque spresentamos a emenda-aditiva abaixo:

EMENDA ADITM - Acrescents-sê um panigrafo único no artigo lo. do
projao com a seguinte redação:

Padgrafo único:- A splenrentaçilo autorizada no ..caput" som€trte
poderá se" rcalizado nas dotações dos sqguintes projetos ou aúüdades com os respectivos
valores óaixo, const trtes no orçsmêírto ügente:

coNsTRUÇÃO DE pÀS SARELA NA BR-364....................R$.- I 6O.mO,0O
coNsTRUÇÃO DE CASAS pOpliLARES..........................RS.-

1 60. 000,00
coNsTRUÇÃO DE GALERTA DE ÁCUS PLUVrAIS......R$.- 106.000,00
coNsIRUÇÃO DE INFRÂ-ESTRUTURA NO BOSQLE..R!.- I 5O.OOO,0O
COMBATE ADENGUE... R$.- 78.000,00

Estado de Mato Grosso

CÂruana MUNIcIPAL DE JAcIARA

Assim sendo
com a emenda apresentada.

, nosso parecer e favorável à aprovação do presente projeto,

Sala das

ACOMPANHO O VOTO DO

ACOMPANHO O VOTO DO RELA R

Hugo J

PROJETO

Sala das Sessões, 04 de de | 997

Neto -

fêÊ"
--G-

de 1997

Presidente e Relator

ffi

Entregue ao Presidente da Comissão

B.,CILd&191 Ass Sec. Administrativa

J

Recebi o presente Projeto peÍa P

Ass. do Presidente da Comissão

Para o Relator

e.,dL_l&rl?

"'"cá-lâ/-9.1

Recebi . Em,-e$,-lâ,g_r As

a AdministratiDevolvido para a S

Assinatura

Tendo todas as Comissões dado seus pareceres, ao Plenário prra a ação

e.,-.íLy-1&r-91 e., do Presidente

..- Aprovado

\oe' 5orrr.,.? b.fiN",.ívL Á-i" &e à^.. 4o - I t.L

Oficie-se ao Executivo nnra Sencâõ

Sala das Sessões , ", -l-O /l& q +

{..Ass. do Presidente

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Comisrôo de Constituiçôo e Jurtiça

PARECER

Proj€úo de Lei no 3Un & aúoria do po&r Executivo , quc
'dispõe soüre abcrt,ra de credito srpleinenE ao orçm€nto ügpnúÊ

-e
dá

oúras proüdências".

PRDAMBT]LO

SALA DAS SESSÔES
EM, 05 de dezernbro de 1.997

O Projeto , Gomposto de 03 artigos , tem como finalidade a
abertura de crédito Adicional suplernentar ao orçamento ügente, referente a
projetos como citados a meÍlsagem deste e acrescentado medimte EMENDA
ADITM , parágrafo unico , confonne designa a Comissiío de Finanças e
Orçamento , na emin&rcia de receber recursos de origan da união.

O Projeto está em acordo com as prerrogúivas dal,ei 4.320164 ,
artigo 43 , inciso m , parágrafo 1", a ao arfigo 167 da C.F. ,incisos V.

PARECER

Assim sendo , nosso PARECER E FAVORÁVEL ,eE
conformidade com a Lei e a sua constitucionalidade , à aproração do presente
Projeto , com a EMENDA apresentada pela Comiisão de Finanças e
Orçamento.

fr

Ver. Altino Porto Júnior R

,fi

ESTAOO DE MATO GROSSO

cÂuma MUNtctPAL DE JAcIARA
tuiç6o e Jurtiça

Ver . PRESIDENTE
V Relator

Ver. or - MEMBRO
Relator

-6

PARECER DA COMISSÃO

Considerando os votos acima , a Comissilo de Constituição e
Justiça é de PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO ao proj*o , com a
EMENDA apresentada.

SALA DAS SESSÔES
EM, 05 de dezembro de 1.997

VER. 'Snaliotto

PRESTD

Comigaôo de

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂnltlnn MUNTcIPAL DE JAcIARA
Comissõo de Constituiçtio e Justiça

PROJETO DE LEI If J2197 ,DE 27 DENOVEÀMRO DE I.997

&

* orspÕp soBRE A ABERTURA DE
cúptro sUPLEMENTAR Ao
ORÇAI|VIENTO VIGENTE, s OÁ
ourRAs pnovnÊNclqs".

O Meito Mutricipal de Jaciara, CELSO OLMIRA LIMÀ m uso de suas
atribuiçõcs lcgais,

FAZ SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a
seguime Lri:

AÍtigo lo - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal de laciara, a
úrir Credito Adiciorul Suplernentar , destinado a conigir s progrsmação orçamentária
claborada para o orercício & 1.997, no valor de R§ 654.0{X},0O ( Seiscentos e Cirqtiema c
Quatro Àlfil Reais ).

Panírgnfo Único : A suplemantação autorizrda no 'tagrt" somente poderá
ser realizado nas dotaçõcs dos scguintes projaos ou atiüdades com os r*poctivos valores
abaixo , constantes no orçamento ügente:

CONSIRUÇÃO DE PASSARELA NA BR. 364 R$ - ló0.c()0,00
DE CASAS POPULARES.. R$ 160.000,00

RS t06.000,00
R$- 150.000,00
.R9 78.000,00

CONS DE GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS
DE rNFRA-ESTRUTTJRÂ NO BOSQLJE

COMBATE ADENGIJE..

Aíigo / - O Credito autoÍizado do artigo anterior terá como fonte de
recnrsos os constantes do Inciso III , PlÍágrafo lo , artigo 43 , da L-ei r.4.320164.

Artigo 3' - Esta L-ei eotrará em ügor na dare de su púlicação ,
revogadas as disposições ern contrúrio.

CONS

CONS

TRUÇÃO
TRUÇÃO
TRUÇÀO

ESTAOO DE MAIO GROSSO

cÂuanl MUNtctpAL DE JAcIARA
Corniggôo de Conetituiçõo e Jusüçc

sALA DAs sessôes

cottssÃo og coNsnruçÃo E rusTrÇA

MEMBRO

§

VER. Júnior